**Prosa quinta libri scđi. Diversis de causis
ōnt nō esse appetēdas diuitias veluti sūt. pecunia. gem**

Prosa quinta
libri scđi
diversis de causis
ont non esse appetendas
diuitias veluti sunt.
pecunia. gem

Prosa quinta

me. possessiones. vestes ⁊ famuli

Sed quoniam rationum iam in te meorum fometa descendunt paulo validioribus utendum puto. Age enim si iam caduca et momentaria fortune dona non essent, **Quid** i eis est quod aut vestrum unquam fieri queat. aut non perspectum consideratumque vilescat?

Et omnia bona fortune. Secundo ponit rationes de diuitiis. ibi. **Diuitie.** Primum iterum talis rationem. **Nullus** magnopere debet illud appetere quod non potest esse suum: et quod in se consideratum est vile. Et omnia bona fortuita sunt hominibus. quia sunt mutabilia ideo non possunt esse propria hominis et in se considerata vilescunt. **¶** Vnde dicitur in littera. **Quonia** fometa. id est medicamenta meorum rationum in te descendunt quia ego video te paulatim fortunam retinere. puto esse utendum paulo validioribus rationibus. id est magis mouentibus. **¶** Age est aduerbium hortandi. si enim dona fortune non essent caduca. id est casualia et momentaria. id est transitoria ad modum momenti quod est in eis quod unquam queat fieri vestrum aut prospectum et in se consideratum non vilescat. **¶** quod dicitur nihil. **¶** Non quod bona fortune sunt caduca et transitoria. quia dicitur **Seneca**. lxxvi. epistola. **¶** Bona fortuna nobis accidit sed non adheret. nisi abducant sine ulla nostri laboratione discedunt. ex quo patet si mutabilia sunt: quod non sunt propria bona hominis. quia secundum eundem **Seneca**. **¶** Nihil proprium dicas quod mutari potest. **¶** Non quod bona fortuita in se considerata vilescunt quia dicitur **Io. chrysostomus**. **¶** Bona fortune in seipsis veterascunt et consumuntur. aut ab extraneis dolo vel violentia vel calumnia diripiuntur.

Diuitie ne vel vestra vel sui natura preciosa sunt? **Quid** earum potius? aurum ne an vis congesta pecunie? **Atque** hec effundendo magis quam coaceruando melius nitent. **Siquidem** auaritia semper odiosos. claros largitas facit. **¶** Quod si manere apud quenquam non potest. quod transferretur in alterum: tunc est preciosa pecunia cum translata in alios largiendi vsu: desinit possi-

An gemarum. 3^o de possessionibus. ibi **An** vos. quarto de vestibus. ibi **¶** Ita vero. quanto de famulis veri. ibi **An** vero. **¶** Primum duabus rationibus probat diuitias non multum esse appetendas. secunda ibi. **¶** At eadem. **¶** Prima ratio talis est **¶** Illa non sunt multum appetenda que nec ex sui natura: nec ex natura vrentis sunt preciosa. **¶** Diuitie sunt hominibus. **¶** Maior nota quia nihil appetit nisi bonum et preciosum. **¶** Minor de claritate. diuitie non sunt bone ex sui natura. quia non faciunt bonum cum cui adueniunt. **¶** Nec sunt bone ex pretio vrentis. quia non in quantum preseruantur. sic ei faciunt homines auarum. nec in quantum distribuuntur. quia sic relinquunt homines. **¶** Dicit enim in littera **Diuitie** vel sunt preciose sui natura. aut natura vrentis eis. et quod earum est potius. id est preciosius. an aurum aut vis congeste pecunie. id est congregate: atque pro certe. hec. id est diuitie non sunt preciose preseruando eas. quia melius nitent effundendo. id est distribuendo eas quam coaceruando. id est retinendo eas. siquidem auaritia que pecuniam coacervat sepe facit homines odiosos. et largitas que pecuniam effundit: facit claros. id est honestos. **¶** Subdit. etsi illud quod transferretur in alterum non potest manere apud quemque: tunc est preciosa pecunia. loquendo ironice. cum ipsa vsu largiendi translata in alios desinit possideri. **¶** Non dicitur quod aliquid est bonum dupliciter. vel ex natura sui. vel ex natura vrentis. **¶** Illud dicitur bonum ex natura sui quod a se vel in se habet vnde sit bonum. et cuiuscumque aduenit facit ipsum bonum. sic ratio recta. pax. et filia. **¶** Sed illud dicitur bonum ex parte vrentis que si aliquis prouenit vtriusque aliquid boni inde prouenit. **¶** Vnde non secundum beatum **Bernardum**. **¶** Solus error hominum facit quod aurum et argentum reputantur preciosa. cum sint nisi fra rubear et alba. **¶** Non quod **Seneca**. lxxviiij. epistola probat diuitias non esse bonas sic arguit. **¶** Quod bonum est: bonos facit. diuitie non faciunt bonos. **¶** Sed diuitie bone non sunt. **¶** Item illud quod potest contingere precipitissimo et turpissimo: bonum non est. diuitie autem lenoniz laniste contingunt. **¶** Sed bone non sunt. **¶** Item bonum ex malo non fit. diuitie autem fiunt ex auaritia que mala est. **¶** Sed bone non sunt.

At eadem si apud unum quanta est ubique gentium congerat. ceteros sui inopes fecerit. et vox quidem tota pariter multorum replet auditum. **¶** Vestre vero diuitie nisi p minute. in

Hic incipit quinta prosa habet sedem in qua philosophia ponit remedia magis momentaria **¶** Boetium ad ostendendum quod bona fortune sunt contemnenda et minus esse doledum de amissione eorum. ista autem remedia sunt rationes sumptae ex rationibus particularium bonorum fortune scilicet diuitiarum. honorum. potestatum et glorie. **¶** Et primum ostendit quod de diuitiis quod non sunt magnopere appetende ponendo unam rationem generalem: respiciendo

Hic philosophia ponit rationes de diuitiis in speciali quod non sunt magnopere appetende. 2^o probat hoc generaliter de diuitiis ibi. **¶** Quid autem **¶** Prima diuitiarum dicitur in quibus partes sunt quod quibus sunt genera diuitiarum que probat non multum esse appetenda. scilicet pecunia. gemme. possessiones. vestes. et famuli. **¶** Primum ostendit per positum de pecunia. 2^o de gemmis ibi

Libri scđi de consolatione philosophiæ

pecunia quanta est vbiq; gentium. i. apud
omnes gentes si illa operatur apud unum
hominem. ipsa facit ceteros homines ino-
pes sui. i. carentes. et vna vox pariter
tota. i. si replet auditum multorum. diui-
tie autem non possunt transire in plures nisi com-
mune. i. diuise in partes. quod cum factum est. s. q. minute transeunt in alios: necesse est ut illos faciant pau-
peres quas relinquunt. Et tunc exclamat pro diuitias d. **D**igitur supple dico diuitias esse angustas. i. ar-
tas et inopes quas non licet pluribus habere totas. et que non veniunt ad quemlibet sine paupertate ceterorum. i. aliorum
hominum. **N**on quod diuitie non veniunt ad quemlibet sine aliorum paupertate quod dicit **Seneca**. i. de rebus. foris. **P**e-
cunia perdidisti quam ut haberes alio tempore perdidisti. perdidisti pecuniam. habes vno periculo minus. que te felici-
ter si cum illa auaricia perdidisti. **E**t idem. lxxxviii. ep. dicit **Diuitie** aios inflant. superbia pariunt. inuidia
pertrahunt. mentem alienant. timorem inducunt. insolentiam faciunt. **N**ihil autem aliud insolentia est quam spes fal-
se magnitudinis. et diuitie bone non sunt

Dicuntur philosophia quod gemme non sunt appetende tanquam proprium bonum hominis. inten-
dens tale rationem. **Q**uicquid bonitatis
vel pietatis est in gemmis: hoc consistit
in luce et splendore gemmarum. s. lux gemma-
rum non est proprium bonum hominis sed bonum
ipsarum gemmarum. et ceterum. **U**n deus in scriptura. **A**n
fulgor gemmarum trahit oculos hominum. s. ad
percipiscendum eas tanquam proprium bonum.
s. siquid est precipui. i. pietatis in
hoc splendore. illa lux est gemmarum et
non hominum. quas quidem gemmas vehementer
admiror homines mirari. i. mirando de-
siderare tanquam bonum suum. **Q**uid est enim
perit in rebus inanimatis. quod iure videatur. i. videri debeat esse pulchrum rei anime et rationabili nature? quod d.
nihil. que gemme tametsi per quoslibet trahant. i. recipiant aliquid postreme pulchritudinis opera. i. diligentia per-
tinet et sui distinctione. i. specifica formatione. tamen ipse collocare infra vestram excellentiam admirationem
nullo modo merebantur vestram admirationem. **N**on quod non est glandium de gemmis tanquam de proprio bono. quia
dicit **Seneca**. xli. ep. **N**emo gloriari debet nisi de suo. quod enim est stultius quam in homine aliena laudare? quod
est eo dementius quam ea mirari que ad alium transferri potest? **N**on faciunt equum meliorem aurei freni.

Non quod quadruplex est pulchritudo. prima est animalium rationalium. secunda est brutorum sensibilium. tertia plantarum ve-
getabilium. quarta est rerum inanimatarum. in que genere gemme collocantur. propter quod dicitur philosophia. **S**i gemme trahunt

Dicuntur philosophia idem de possessi-
onibus sicut de agris. et intendit hanc
sententiam. **B**onitas agrorum vel consistit in
pulchritudine eorum que delectat aspectum
et talis pulchritudo non magis est ipsius
hominis quam pulchritudo florum vel stellarum.
que etiam delectat aspectum hominis. et tamen
nihil ad hominum pulchritudinem istorum. **U**t
bonitas agrorum consistit in utilitate eorum
que est ad sustentationem hominis. s. hec
possessio agrorum non est multum appetenda
ut sit ampla. quia natura paucis est
contenta. **U**n deus in scriptura. **A**n pulchritudo
agrorum delectat vos ut gaudeat. de ea tanquam de bono vestro. **E**t dicitur bo-
ecius. **Q**uidni. i. que non delectaret.
est enim pulchra portio operis pulcherrimi

plures transire non possunt. **Q**uod cum factum est: pauperes necesse est faciant. quos relinquunt. **D**igitur angustas inopes
que diuitias quas nec habere totas pluribus licet. et ad
quemlibet sine ceterorum paupertate non veniunt.

An gemmarum fulgor oculos trahit? **S**ed si quid est in hoc
splendore precipui: gemmarum est lux illa: non hominum. **Q**uas
quidem mirari homines vehementer admiror. **Q**uid est enim
carens anime motu atque compage. quod anime rationabilis
nature pulchrum esse iure videatur? tametsi conditionis opera
suisque distinctione postreme aliquid pulchritudinis trahunt:
infra vestram tamen excellentiam collocare admirationem
vestram nullo modo merebantur

An vos agrorum pulchritudo delectat? **B**. **Q**uidni? **E**st
enim pulcherrimi operis pulchra portio. **S**ic quodam sereni
maris facie gaudemus. sic celi: sidera. lunam. solemque mira-
mur. **P**. **N**um te horum aliquid attingit? **N**um audes alii
cuius talium splendore gloriari? **A**n vernis floribus ipse dis-
tingueris? aut tua in estiuos fructus intumescit vber-
tas? **Q**uid inanibus gaudiis raperis? **Q**uid externa bo-
na per tuos amplexaris? **N**unquam tua faciet esse fortuna. que
a te natura rerum fecit aliena. **T**errarum quidem fructus am-
mirationem proculdubio debent alimentis. **S**ed si quod nature
satis est: replere indigentiam velis: nihil est quod fortune

An vos agrorum pulchritudo delectat? **B**. **Q**uidni? **E**st
enim pulcherrimi operis pulchra portio. **S**ic quodam sereni
maris facie gaudemus. sic celi: sidera. lunam. solemque mira-
mur. **P**. **N**um te horum aliquid attingit? **N**um audes alii
cuius talium splendore gloriari? **A**n vernis floribus ipse dis-
tingueris? aut tua in estiuos fructus intumescit vber-
tas? **Q**uid inanibus gaudiis raperis? **Q**uid externa bo-
na per tuos amplexaris? **N**unquam tua faciet esse fortuna. que
a te natura rerum fecit aliena. **T**errarum quidem fructus am-
mirationem proculdubio debent alimentis. **S**ed si quod nature
satis est: replere indigentiam velis: nihil est quod fortune